— 1 —

濮环办〔2017〕41 号

濮阳市环境保护局办公室
关于做好 2017 年“环境日”宣传工作的通知

各县（区）环保局、市城乡一体化示范区国土建设环保局，中原

油田，局机关各科（室）、局属各单位：

2017 年国家确定“6•5 环境日”宣传主题是“绿水青山就是

金山银山”，为隆重纪念“6•5 环境日”，我市将开展环境保护系

列宣传活动，广泛宣传生态文明理念，动员引导社会各界牢固树

立“绿水青山就是金山银山”的自觉意识，积极参与环境污染防

治攻坚战生动实践，践行绿色低碳生活，为建设美丽濮阳营造良

好氛围。现就做好 2017 年“环境日”宣传工作有关事项通知如

下：

一、宣传主题

绿水青山就是金山银山

二、宣传重点

深入宣传市委、市政府贯彻落实“创新、协调、绿色、开放、

— 2 —

共享”新发展理念；重点宣传我市环境污染防治攻坚战重要决策、

工作进展及重大战果；广泛宣传各级各部门整体作战、合力攻坚

的有力举措、实际成效和典型经验；大力宣传社会各界和人民群

众广泛参与环境保护的生动局面、典型做法、先进事迹；持续宣

传环保最新法律法规、科普知识和“绿水青山就是金山银山”理

念，不断提高全民生态文明意识和环境素养。

三、活动安排

环境日期间，市环保局将举办大型广场公益主题宣传活动，

在《濮阳日报》发布主管市长专访文章，召开“2016 年度濮阳

市环境质量状况”新闻发布会，开展“打赢环境污染防治攻坚战”

系列新闻宣传曝光行动。各地要围绕宣传主题，结合当地实际，

开展形式多样、丰富多彩的纪念活动。

1.发布环境质量状况。通过召开新闻发布会、新闻座谈会或

发布新闻通稿等形式，发布 2016 年环境质量状况公报、环境污

染防治攻坚战各项任务进展情况、攻坚成效、下步工作安排，典

型环境违法案件查处情况等内容。

2.刊发纪念“环境日”专访文章。在当地主要媒体刊发（播）

党委、政府领导专访文章、署名文章或电视讲话，解读各级党委、

政府积极推进环境污染防治攻坚、持续改善环境质量的重大决

策，动员和引导社会各界积极参与环境保护。

3.开展“环境大接访”宣传活动。各级环保部门要联合信访

等部门，集中开展“环境大接访”宣传活动，宣传环境保护法律

法规和方针政策，接受群众咨询投诉，督促解决突出环境问题，

— 3 —

充分展示全市积极推进环境攻坚、大力改善环境质量的决心和行

动，活动现场要组织当地媒体采访报道。

4.开展形式多样的宣传纪念活动。各地要紧紧围绕环境污染

防治攻坚战重点任务，结合当地实际，创新开展广场（或学校）

主题宣传活动，组织“公众环保体验”、“公众开放日”、“局长面

对面”访谈、“环保六进”等形式多样的宣传活动，激发公众参

与热情，提高公众参与水平。

四、工作要求

各级环保部门要把纪念“6•5 环境日”宣传工作作为年度重

点工作，列入重要议程，主要领导亲自抓、主管领导具体抓，切

实营造强大声势、取得明显成效，掀起一轮环保宣传新高潮，形

成集中宣传冲击力，为扎实推进环境攻坚、建设绿水青山提供舆

论支撑。

各县（区）环保局、市城乡一体化示范区国土建设环保局要

及时对宣传活动开展情况进行总结，重点突出主要做法、特色创

新、宣传效果，6 月 7 日前，将总结材料报送至市环保局政策法

规宣教科。

2017年 5月 17日

（联系人：市环保局政策法规宣教科 张鑫

电 话：0393—6667602 邮箱：pyhbfxk@163.com）

濮阳市环境保护局办公室 2017 年 5 月 17 日印发